
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03575
 Del: 10/06/2014
 Esecutivo da: 10/06/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Fornitura pezzi di ricambio per giochi delle aree ludiche di Villa Vogel, Via di Caravaggio e Scuola 
Materna Bassi nel Q4 - Affidamento a Kompan Italia S.r.l. Ex Art. 125 - comma 11 D.Lgs 
163/2006 [affidamento diretto

IL DIRIGENTE

   
Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

-  con Delibera n. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi  
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014;

-    Visto l’Art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs  267/2000;

Preso atto della Relazione Tecnica (allegato integrante al presente provvedimento) a firma del Responsabile 
della  P.O.Gestione  del  Verde  Q4  Dott.Agr.  Ciro  Degl’Innocenti,  nella  quale  il  medesimo  evidenzia  la 
necessità di provvedere con urgenza al ripristino della funzionalità – mediante sostituzioni di parti usurate o  
deteriorate – di giochi posti all’interno di tre aree ludiche pubbliche e scolastiche del Q 4, e, nello specifico:  
Area ludica di Villa Vogel – Area ludica di Via di Caravaggio e Area ludica Scuola Materna Bassi;
 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03575



Considerato che i  giochi da riparare, forniti a suo tempo dalla ditta Kompan Italia s.r.l., sono interdetti  
all’uso  mediante  transenne  –  come  da  relazione  fotografica,  allegato  integrante  –  che  costituiscono  un 
potenziale pericolo per gli alunni ed i piccoli frequentatori delle tre aree gioco di cui sopra;

Ritenuto, pertanto, necessario contattare la Ditta Kompan Italia s.r.l. per la fornitura – parte in garanzia –  
dei pezzi di ricambio, in quanto l’unica in grado di fornire i pezzi originali a marchio e garanzia Kompan,  
che andranno a sostituire gli identici pezzi deteriorati delle attrezzature ludiche;

Ritenuto, inoltre, considerata la necessità e l’urgenza di provvedere , di procedere all’affidamento diretto 
della fornitura  in parola  ai sensi dell’art. 125 comma 11  del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni,  mediante la richiesta  della migliore offerta alla Ditta Kompan Italia s.r.l.  con sede in Via  
Torino  n. 2 – 20123 Milano, che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire la fornitura dei pezzi di 
ricambio dei giochi – di cui alcuni in garanzia -  e delle riparazioni fornite in garanzia,  sulla base di quanto 
descritto dettagliatamente nella Relazione Tecnica per l’importo di € 2.265,21# al netto IVA, pari ad un 
totale di € 2.763,67# IVA 22% inclusa, somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per i motivi suesposti; 

Ritenuto opportuno impegnare la somma totale necessaria pari a € 2.763,67# IVA 22% inclusa  favore della 
Ditta Kompan Italia s.r.l. -  ( Cod. Ben. 50265) – COD.CIG. : Z720F10F09 e di  imputare tale somma sul 
Capitolo U 38090 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime per parchi urbani”, del corrente esercizio  
finanziario e che  presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che la spesa omnicomprensiva di € 2.763,67# IVA 22% inclusa , per sua natura, rientra tra quelle  
NON suscettibili di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in considerazione 
che l’intervento di sostituzione e riparazione dei pezzi deteriorati dei giochi posti nella :Area ludica di Villa  
Vogel – Area ludica di Via di Caravaggio e Area ludica Scuola Materna Bassi è necessario al fine di mettere  
in sicurezza le attrezzature ludiche, attualmente transennate,  a salvaguardia e tutela della  incolumità degli  
alunni e dei piccoli frequentatori delle tre aree gioco summenzionate;

Dato atto che non esistono convenzioni attive CONSIP per la fornitura per la fornitura – parte in garanzia – 
dei  pezzi  di  ricambio  Kompan  che  andranno a  sostituire  gli  identici  pezzi  deteriorati  delle  attrezzature  
ludiche;
Dato atto, altresì, che non esistono prezzi di riferimento ufficiali per la fornitura  di cui sopra;
Ritenute, pertanto, assolte le condizioni di cui all’Art.8 c.8 lett.b) del D.L. 66/2014;

Dato atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP Dott. Agr. Ciro Degl’Innocenti circa 
l’esclusione del medesimo dal  conflitto di interessi  nei  confronti dell’aggiudicatario della fornitura Ditta 
Kompan Italia s.r.l.;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visti gli artt. 107, 183 e 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 58  e 81  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;
Visto l’Art.125 del D. Lgs 163/2006;

                                                                 DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

- di affidare ai sensi dell’Art.125 comma 11 del DLgs 163/2006 alla Ditta Kompan Italia s.r.l. con sede in 
Via Torino  n. 2 – 20123 Milano  ( Cod. Ben. 50265) COD.CIG. : Z720F10F09   la fornitura dei pezzi di 
ricambio  di giochi posti all’interno di tre aree ludiche pubbliche e scolastiche del Q 4, e, nello specifico:  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03575



Area ludica di Villa Vogel – Area ludica di Via di Caravaggio e Area ludica Scuola Materna Bassi, giochi 
attualmente interdetti all’uso mediante transenne che costituiscono un potenziale pericolo per gli alunni ed i 
piccoli frequentatori delle tre aree gioco di cui sopra;

- di approvare la spesa complessiva di € 2.763,67# IVA 22% inclusa necessaria per la fornitura  in parola, 
somma che si ritiene congrua  in quanto la Ditta Kompan Italia s.r.l. è l’unica in grado di fornire i pezzi 
originali a marchio e garanzia Kompan, installati a suo tempo dalla medesima, che andranno a sostituire gli 
identici pezzi deteriorati delle attrezzature ludiche;

- di   impegnare la somma di  € 2.763,67# IVA 22% inclusa a favore della Ditta Kompan Italia s.r.l.  ( Cod. 
Ben. 50265) - sul Cap U 38090 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime per parchi urbani” del corrente  
esercizio finanziario e che presenta la necessaria disponibilità;

-  che  l’  importo  dovuto  alla  Ditta  suindicata  verrà  liquidato  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  al  
completamento della fornitura, previa verifica del RUP sulla corrispondenza tra gli articoli necessari e quelli 
forniti;
 
-  di dare atto che il RUP  dell’intervento è il Responsabile della P.O. Gestione del Verde Q 4 Dott. Agr. Ciro 
Degl’ Innocenti;
- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP suindicato circa l’esclusione del  
medesimo  dal  conflitto  di  interessi  nei  confronti  dell’aggiudicatario  della  fornitura  Impresa  Cenci  
Costruzioni Edili s.r.l.;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA CON ALL. 2 E 3 - OFFERTA

Firenze, lì 10/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 14/003690 00 2763,67

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03575



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03575


